
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 18,828,540 17,792,826 1,035,714

국 10,647,661 9,912,359 735,302

지 275,152 264,474 10,678

기 68,950 64,950 4,000

도 1,829,142 1,758,640 70,502

시 6,007,635 5,792,403 215,232

취약계층지원 2,793,379 2,232,983 560,396

국 1,156,538 726,410 430,128

지 202,474 202,474 0

기 68,950 64,950 4,000

도 236,294 188,764 47,530

시 1,129,123 1,050,385 78,738

복지기반조성 523,555 526,905 △3,350

도 58,035 65,085 △7,050

시 465,520 461,820 3,700

지역사회보장협의체운영 127,350 123,650 3,700

도 6,000 6,000 0

시 121,350 117,650 3,700

307 민간이전 84,700 81,000 3,700

도 6,000 6,000 0

시 78,700 75,000 3,700

03 민간단체법정운영비보조 66,700 63,000 3,700

▣거제시 지역사회보장협의체 운영 66,700 63,000 3,700

◎상근간사 인건비 및 일반수용비

66,700 63,000 3,700경정66,700,000원

도 6,000 6,000 0

시 60,700 57,000 3,700

저소득층 학생 교육비 지원 31,639 38,689 △7,050

도 31,639 38,689 △7,050

101 인건비 26,997 34,047 △7,050

도 26,997 34,047 △7,050

04 기간제근로자등보수 26,997 34,047 △7,050

▣저소득층 학생 교육비 조사원

26,997 34,047 △7,050경정26,997,000원

도 26,997 34,047 △7,050

희망복지지원 1,650,572 1,086,826 563,746

국 1,128,552 698,424 430,128

기 68,950 64,950 4,000

도 140,275 85,695 54,580

시 312,795 237,757 75,038

무연고자관리 17,100 14,100 3,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

▣무연고 사망자 공고료 8,000 5,000 3,000경정8,000,000원

긴급복지 1,191,100 675,270 515,830

국 952,880 540,210 412,670



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 119,110 67,530 51,580

시 119,110 67,530 51,580

301 일반보상금 1,191,100 675,270 515,830

국 952,880 540,210 412,670

도 119,110 67,530 51,580

시 119,110 67,530 51,580

01 사회보장적수혜금 1,191,100 675,270 515,830

▣긴급복지 지원 1,191,100 675,270 515,830경정1,191,100,000원

국 952,880 540,210 412,670

도 119,110 67,530 51,580

시 119,110 67,530 51,580

통합사례관리 업무지원 15,200 11,400 3,800

국 7,600 5,700 1,900

시 7,600 5,700 1,900

301 일반보상금 12,800 9,000 3,800

국 6,400 4,500 1,900

시 6,400 4,500 1,900

01 사회보장적수혜금 12,800 9,000 3,800

▣사례관리사업비 12,800 9,000 3,800경정12,800,000원

국 6,400 4,500 1,900

시 6,400 4,500 1,900

찾아가는 복지서비스 차량지원 129,500 125,500 4,000

기 68,950 64,950 4,000

도 18,165 18,165 0

시 42,385 42,385 0

405 자산취득비 129,500 125,500 4,000

기 68,950 64,950 4,000

도 18,165 18,165 0

시 42,385 42,385 0

01 자산및물품취득비 129,500 125,500 4,000

▣찾아가는 복지서비스 차량

129,500 125,500 4,000경정129,500,000원

기 68,950 64,950 4,000

도 18,165 18,165 0

시 42,385 42,385 0

희망울타리지키미 구축사업 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

▣희망울타리지키미 면·동별 시책사업(면·동

지역사회보장협의체 시책사업) 6,000 0 6,0006,000,000원

도 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

통합사례관리사 지원 124,464 93,348 31,116



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 62,232 46,674 15,558

시 62,232 46,674 15,558

101 인건비 124,464 93,348 31,116

국 62,232 46,674 15,558

시 62,232 46,674 15,558

03 무기계약근로자보수 113,566 62,232 51,334

▣통합사례관리사 인건비 113,566 62,232 51,334경정113,566,000원

국 56,783 31,116 25,667

시 56,783 31,116 25,667

04 기간제근로자등보수 10,898 31,116 △20,218

▣통합사례관리사 인건비 10,898 31,116 △20,218경정10,898,000원

국 5,449 15,558 △10,109

시 5,449 15,558 △10,109

기초생활보장 12,301,947 11,916,027 385,920

국 9,491,123 9,185,949 305,174

지 72,678 62,000 10,678

도 1,217,498 1,194,526 22,972

시 1,520,648 1,473,552 47,096

자활지원 1,808,955 1,513,543 295,412

국 1,211,978 1,005,252 206,726

지 72,678 62,000 10,678

도 187,276 161,750 25,526

시 337,023 284,541 52,482

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업)

1,066,931 817,940 248,991

국 853,545 654,352 199,193

도 64,016 49,076 14,940

시 149,370 114,512 34,858

307 민간이전 940,613 691,622 248,991

국 752,491 553,298 199,193

도 56,437 41,497 14,940

시 131,685 96,827 34,858

05 민간위탁금 940,613 691,622 248,991

▣자활센터위탁 자활근로사업

940,613 691,622 248,991경정940,613,000원

국 752,491 553,298 199,193

도 56,437 41,497 14,940

시 131,685 96,827 34,858

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

210,326 205,826 4,500

국 147,228 144,078 3,150

도 18,929 18,524 405

시 44,169 43,224 945

307 민간이전 210,326 205,826 4,500

국 147,228 144,078 3,150

도 18,929 18,524 405

시 44,169 43,224 945

10 사회복지시설법정운영비보조 210,326 205,826 4,500



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣지역자활센터 운영비 지원

210,326 205,826 4,500경정210,326,000원

국 147,228 144,078 3,150

도 18,929 18,524 405

시 44,169 43,224 945

자활근로, 지역자활센터 운영지원 42,450 38,150 4,300

도 18,475 18,475 0

시 23,975 19,675 4,300

401 시설비및부대비 4,300 0 4,300

01 시설비 4,300 0 4,300

▣지역자활센터 장애인편의시설 보강공사

4,300 0 4,3004,300,000원

저소득 차상위계층 특별지원사업 121,234 104,166 17,068

도 60,617 52,083 8,534

시 60,617 52,083 8,534

101 인건비 121,234 104,166 17,068

도 60,617 52,083 8,534

시 60,617 52,083 8,534

04 기간제근로자등보수 121,234 104,166 17,068

▣저소득 차상위계층 특별지원사업

121,234 104,166 17,068경정121,234,000원

도 60,617 52,083 8,534

시 60,617 52,083 8,534

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움1.2) 205,372 205,606 △234

국 164,298 164,484 △186

도 12,322 12,337 △15

시 28,752 28,785 △33

307 민간이전 205,372 205,606 △234

국 164,298 164,484 △186

도 12,322 12,337 △15

시 28,752 28,785 △33

05 민간위탁금 205,372 205,606 △234

▣희망키움통장Ⅰ근로장려금 33,436 41,730 △8,294경정33,436,000원

국 26,749 33,384 △6,635

도 2,006 2,504 △498

시 4,681 5,842 △1,161

▣희망키움통장Ⅱ근로장려금

171,936 163,876 8,060경정171,936,000원

국 137,549 131,100 6,449

도 10,316 9,833 483

시 24,071 22,943 1,128

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움) 27,517 22,288 5,229

국 22,014 17,831 4,183

도 1,651 1,337 314

시 3,852 3,120 732

307 민간이전 27,517 22,288 5,229

국 22,014 17,831 4,183



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,651 1,337 314

시 3,852 3,120 732

05 민간위탁금 27,517 22,288 5,229

▣내일키움통장 근로장려금 27,517 22,288 5,229경정27,517,000원

국 22,014 17,831 4,183

도 1,651 1,337 314

시 3,852 3,120 732

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움) 29,848 28,099 1,749

국 23,878 22,479 1,399

도 1,791 1,686 105

시 4,179 3,934 245

307 민간이전 29,848 28,099 1,749

국 23,878 22,479 1,399

도 1,791 1,686 105

시 4,179 3,934 245

05 민간위탁금 29,848 28,099 1,749

▣청년희망키움통장 근로장려금

29,848 28,099 1,749경정29,848,000원

국 23,878 22,479 1,399

도 1,791 1,686 105

시 4,179 3,934 245

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 위탁운영비(중

앙자활센터)

1,451 2,897 △1,446

국 1,015 2,028 △1,013

도 131 261 △130

시 305 608 △303

307 민간이전 1,451 2,897 △1,446

국 1,015 2,028 △1,013

도 131 261 △130

시 305 608 △303

05 민간위탁금 1,451 2,897 △1,446

▣근로능력있는 탈수급 지원 위탁운영(중앙자활

센터) 1,451 2,897 △1,446경정1,451,000원

국 1,015 2,028 △1,013

도 131 261 △130

시 305 608 △303

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문관리사사

업)

103,826 88,571 15,255

지 72,678 62,000 10,678

도 9,344 7,971 1,373

시 21,804 18,600 3,204

307 민간이전 103,826 88,571 15,255

지 72,678 62,000 10,678

도 9,344 7,971 1,373

시 21,804 18,600 3,204

05 민간위탁금 103,826 88,571 15,255

▣가사간병방문관리사사업 103,826 88,571 15,255경정103,826,000원

지 72,678 62,000 10,678



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,344 7,971 1,373

시 21,804 18,600 3,204

수급자관리 10,491,992 10,401,484 90,508

국 8,279,145 8,180,697 98,448

도 1,030,222 1,032,776 △2,554

시 1,182,625 1,188,011 △5,386

해산장제급여 76,250 70,118 6,132

국 61,000 56,094 4,906

도 7,625 7,012 613

시 7,625 7,012 613

301 일반보상금 76,250 70,118 6,132

국 61,000 56,094 4,906

도 7,625 7,012 613

시 7,625 7,012 613

01 사회보장적수혜금 76,250 70,118 6,132

▣기초생활수급자 해산장제급여

76,250 70,118 6,132경정76,250,000원

국 61,000 56,094 4,906

도 7,625 7,012 613

시 7,625 7,012 613

양곡할인(기초수급자) 201,929 115,438 86,491

국 201,929 115,438 86,491

301 일반보상금 201,929 115,438 86,491

국 201,929 115,438 86,491

01 사회보장적수혜금 201,929 115,438 86,491

▣기초생활수급자 정부양곡 할인 지원

201,929 115,438 86,491경정201,929,000원

국 201,929 115,438 86,491

양곡할인(차상위계층) 26,568 17,753 8,815

국 21,254 14,203 7,051

도 2,657 1,775 882

시 2,657 1,775 882

301 일반보상금 26,568 17,753 8,815

국 21,254 14,203 7,051

도 2,657 1,775 882

시 2,657 1,775 882

01 사회보장적수혜금 26,568 17,753 8,815

▣차상위계층 양곡할인 지원 26,568 17,753 8,815경정26,568,000원

국 21,254 14,203 7,051

도 2,657 1,775 882

시 2,657 1,775 882

기초생활수급자 교복구입비 지원 25,900 32,750 △6,850

도 12,950 16,375 △3,425

시 12,950 16,375 △3,425

301 일반보상금 25,900 32,750 △6,850

도 12,950 16,375 △3,425

시 12,950 16,375 △3,425



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 25,900 32,750 △6,850

▣저소득층 교복구입비 지원 25,900 32,750 △6,850경정25,900,000원

도 12,950 16,375 △3,425

시 12,950 16,375 △3,425

저소득층자녀 대학생멘토링사업 25,400 27,480 △2,080

도 7,620 8,244 △624

시 17,780 19,236 △1,456

301 일반보상금 25,400 27,480 △2,080

도 7,620 8,244 △624

시 17,780 19,236 △1,456

01 사회보장적수혜금 25,400 27,480 △2,080

▣저소득층 자녀를 위한 대학생 멘토링

25,400 27,480 △2,080경정25,400,000원

도 7,620 8,244 △624

시 17,780 19,236 △1,456

차상위계층 특별지원 107,500 107,500 0

301 일반보상금 107,500 107,500 0

01 사회보장적수혜금 107,500 107,500 0

▣저소득주민 건강보험료 지원

79,200 66,000 13,200

▣저소득가정 중·고교 신입생 교복비 지원 28,300 41,500 △13,200

◎차상위계층 교복비 25,800 39,000 △13,200

경정79,200,000원

경정25,800,000원

근로능력평가용 진단서 발급비용 지원 2,000 4,000 △2,000

301 일반보상금 2,000 4,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 2,000 4,000 △2,000

▣근로능력평가용 진단서 발급비용 지원

2,000 4,000 △2,000경정2,000,000원

보훈행정 2,498,840 2,406,910 91,930

도 375,350 375,350 0

시 2,123,490 2,031,560 91,930

보훈복지 2,498,840 2,406,910 91,930

도 375,350 375,350 0

시 2,123,490 2,031,560 91,930

보훈대상자 지원 2,205,310 2,113,380 91,930

도 375,350 375,350 0

시 1,829,960 1,738,030 91,930

301 일반보상금 2,205,310 2,113,380 91,930

도 375,350 375,350 0

시 1,829,960 1,738,030 91,930

01 사회보장적수혜금 2,205,310 2,113,380 91,930

▣월남참전유공자 명예수당 629,610 568,680 60,930

▣6.25전쟁참전유공자미망인 명예수당

108,000 72,000 36,000

▣의사상자 특별위로금 지원 0 5,000 △5,000

경정629,610,000원

경정108,000,000원

경정0원



부서: 주민생활과

정책: 행정운영경비(주민생활과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(주민생활과) 120,408 122,940 △2,532

인력운영비 4,680 3,120 1,560

의료급여관리사 4,680 3,120 1,560

101 인건비 4,680 3,120 1,560

03 무기계약근로자보수 4,680 3,120 1,560

▣의료급여관리자 4,680 3,120 1,560

◎가족수당 2,280 1,920 360

◎명절휴가비(2명) 2,400 1,200 1,200

경정2,280,000원

경정2,400,000원

기본경비 115,728 119,820 △4,092

기본경비 115,728 119,820 △4,092

201 일반운영비 36,828 40,920 △4,092

01 사무관리비 36,828 40,920 △4,092

▣예산절감 △4,092 0 △4,092-4,092,000원


